



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

**Federalni zavod
za statistiku**

**TROGODIŠNJI PLAN RADA
FEDERALNOG ZAVODA ZA STATISTIKU
ZA PERIOD 2027. – 2029.**

Mart, 2026. godine

Opće napomene

Federalni zavod za statistiku (u daljem tekstu Zavod) je osnovan u skladu sa Zakonom o federalnim ministarstvima i drugim tijelima federalne uprave („Službene novine Federacije BiH“ br. 58/02; 19/03; 38/05; 2/06; 8/06; 61/06; 52/09; 80/10 i 48/11). Zavod je, u skladu sa Zakonom o statistici u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ br. 63/03 i 9/09), nadležni federalni organ za poslove službene statistike u Federaciji BiH koji organizuje i vrši statistička istraživanja od interesa za Federaciju BiH.

Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

U 2025. godini Zavod je realizovao glavni program „Proizvodnja i diseminacija statističkih podataka“.

Da bi se realizovao glavni program provedena su statistička istraživanja i ankete i proizvedeni indikatori iz oblasti: Demografskih i socijalnih statistika, Ekonomskih statistika, Sektorskih statistika i oblasti Okoliša i višepodručnih statistika.

Zavod je u saradnji sa ostale dvije statističke institucije u BiH pripremio metodologiju i statistički instrumentarij, pomoću kojih su pripremljene/realizovane sljedeće ankete: kontinuirana Anketa o radnoj snazi 2025 (ARS); Anketa o prihodima i uslovima života (SILC); Anketa o upotrebi informacionih i komunikacijskih tehnologija u domaćinstvima i pojedinačno (IKT-D) 2025, Anketa o upotrebi informaciono-komunikacionih tehnologija u preduzećima (IKT-P) 2025, Anketa o privatnim i poslovnim putovanjima (APPP) i Anketa o Godišnjem istraživanju farmi (GIF).

Tokom 2025. godine izvršene su aktivnosti na izračunu i uspostavi statistike Indeksa troškova rada. U okviru IPA 2022 MB u kojem učestvuju sve tri statističke institucije u toku je implementacija SP 4.9 Labour Cost Index koji ima za cilj proizvodnju indeksa troškova rada potpuno usklađenih sa važećim EU regulativama koje tretiraju ovu oblast.

Osim navedenog u protekloj godini započete su aktivnosti na uspostavi statistike upražnjenih radnih mjesta. Početkom 2025. godine na zahtjev BHAS-a Eurostat je uspio da osigura tehničku pomoć za JVS (Job Vacancy Statistics) projekat (proizvodnja statistike upražnjenih radnih mjesta). Pripremljen je ToR koji je poslat ICON-u na komentrisanje i upućivanje u dalju proceduru vezanu za odobravanje samog ToR-a i angažman eksperta.

U toku 2025 godine pripremljeni su Izvještaji o kvalitetu - SIMS_2.0 za statistička istraživanja. Izradom nove verzije Izvještaja o kvalitetu postignuta je potpuna uskladenost sa regulativama EUROSTAT-a.

U toku su aktivnosti na potpisivanju sporazuma sa Agencijom za identifikacione dokumente, evidenciju i razmjenu podataka Bosne i Hercegovine (IDDEEA) kojim će Federalnom zavodu za statistiku biti omogućen stalni pristup podacima o unutrašnjim migracijama putem web servera IDDEEA-e. Ovakav način preuzimanja podataka o unutrašnjim migracijama omogućava blagovremeni pristup podacima, imajući u vidu da se isti koriste kako za prezentovanje podataka o unutrašnjim migracijama, tako i za izradu procjena stanovništva sredinom godine i sa stanjem 31.12.

U protekloj godini statistika visokog obrazovanja je prvi put prikupila podatke iz administrativnih izvora za Kanton Sarajevo o upisanim studentima (obrazac-ŠV-20) za

akademska 2025./2026. godinu od visokoškolskih ustanova na području Kantona Sarajevo.

Početkom 2025. godine imenovana je radna grupa sa zadatkom analiziranja zahtjeva za dopunu Klasifikacije zanimanja u Federaciji BiH i pripremanja prijedloga dopuna iste. Radna grupa je nakon izvršene analize napravila prijedlog dopuna Klasifikacije zanimanja koji sadrži ukupno 30 (trideset) novih zanimanja. Na prijedlog Federalnog zavoda za statistiku Vlada Federacije BiH, na 67. sjednici, održanoj 04.03.2026. godine je donijela Odluku o dopuni Odluke o klasifikaciji zanimanja u Federaciji BiH i ista je objavljena u "Službenim novinama Federacije BiH", broj 20/26 dana 13.03.2026.godine.

Prvi put su prikupljeni, obrađeni i publicirani podaci o dužini lokalnih cesta u Federaciji BiH.

Potpisan je sporazum sa Agencijom za identifikacione dokumente, evidenciju i razmjenu podataka Bosne i Hercegovine (IDDEEA) kojim je Zavodu omogućen pristup podacima o registriranim cestovnim motornim i priključnim vozilima putem web servisa IDDEEA-e. Ovo omogućava promjenu periodike provođenja istraživanja i objave podataka, te se sa godišnje periodike provođenja istraživanja prešlo na kvartalnu.

Uvedeno je novo istraživanje o statistici robne razmjene BiH s inostranstvom prema vrsti valute.

Nastavljene su aktivnosti na korištenju administrativnih izvora podataka potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda (BDP). Prelaskom na administrativni izvor podataka smanjena je opterećenost izvještajnih jedinica, a što je u skladu sa evropskom praksom i statističkim principom efikasnosti.

Podaci iz statističkog izvještaja „Godišnji izvještaj o investicijama – INV-01“ za 2024. godinu su preuzeti u elektronskoj formi od Finansijsko-informatičke agencije (FIA), kao i prethodnih godina.

U 2025. godini u saradnji sa Poreznom upravom-Središnji ured i Ispostavama PU u općini/gradu podaci za istraživanje "Godišnji obračun bruto vrijednosti proizvodnje i dodane vrijednosti fizičkih osoba koje samostalno obavljaju djelatnost, sektor nepoljoprivrednih djelatnosti (obrazac DV-DZ)" za 2024. godinu su popunjeni i dostavljeni prema Klasifikaciji djelatnosti BiH 2010 (KD BiH 2010).

Diseminacija predstavlja završni proces kojim se zaokružuje statistička proizvodnja. U skladu sa Zakonom o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine, prema kalendaru publikovanja i poštujući osnovne principe Kodeksa prakse evropske statistike Zavod je svoje proizvode nepristrasno, nezavisno i blagovremeno učinio dostupnom svim korisnicima istovremeno.

Osnovno sredstvo diseminacije zvanične statistike jeste web stranica Zavoda na kojoj se objavljuju statistička saopćenja, statističke publikacije kao i ostali dokumenti i informacije vezane za statistiku i Zavod. Kontinuirano se vrši ažuriranje kao i daljnji razvoj online baza podataka kao i diseminacija statističkih podataka i aktivnosti Zavoda koristeći društvene mreže (Facebook, Twitter). Diseminacija statističkih podataka se također obavljala i štampanjem publikacija u skladu sa potrebama korisnika kao i preko ličnih upita korisnika (poštom, faksom, e-mailom, preko protokola ili putem telefona).

Kontinuirano se vršilo ažuriranje postojećih aplikacija za unos i obradu podataka, kao i razvoj novih; radilo se na razvoju i unapređenju baza podataka, i na taj način je obezbijeđena informaciono-tehnička i metodološka podrška statističkim istraživanjima.

U 2025. godini objavljen je Pravilnik o razvrstavanju poslovnih subjekata prema klasifikaciji djelatnosti u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH”, broj 3/25).

Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Trogodišnji Plan rada Federalnog zavoda za statistiku priprema se na osnovu Plana provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju Bosne i Hercegovine, višegodišnjeg Programa provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju BiH, Strategije razvoja Federacije BiH 2021.- 2027. i dokumenta „Strateški pravci razvoja statistike BiH 2030”.

Radni Trogodišnji Plan rada Zavoda za statistiku je objavljen na web stranici Zavoda, u svrhu konsultacija sa socio-ekonomskim partnerima i širom javnosti, u cilju dobijanja komentara i preporuka.

Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe (mjere) za naredni trogodišnji period

Federalni zavod za statistiku je samostalna upravna organizacija nadležna za poslove statistike u Federaciji BiH i ima svoje organizacione jedinice za statistiku u kantonima, koje prikupljaju potrebne podatke od kantonalnih organa uprave i drugih institucija, kao i gradskih, odnosno općinskih službi za upravu i svih drugih pravnih i fizičkih lica koja su određena kao izvještajne jedinice. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Zavoda je sistematizirano 259 radnih mjesta. Popunjenost radnih mjesta utvrđenih sistematizacijom, procentualno iznosi 59%. Na dan 31.12.2025. godine u Zavodu su bila zaposlena 154 zaposlenika.

Ključni nedostaci Zavoda koji mogu uticati na realizaciju planiranih mjera za naredni trogodišnji period su:

- Nedovoljan broj zaposlenih kadrova uz istovremeno povećanje obima poslova, u pogledu usklađivanja i proizvodnje pouzdane statistike Bosne i Hercegovine harmonizirane sa EU standardima, što može uzrokovati kašnjenje u realizaciji ili neizvršavanje planiranih aktivnosti;
- Neodgovarajuća kadrovska popunjenost i osposobljenost zaposlenika u pogledu implementacije EU statističkih standarda i metodologija, što se može odraziti na samu kvalitetu provedenih istraživanja;
- Odlazak iskusnih kao i deficitarnih kadrova može ugroziti kvalitet, kao i sam proces rada Zavoda

- Nemogućnost pristupa administrativnim izvorima podataka neophodnim za proizvodnju poslovnih i drugih statistika;
- Nedovoljan nivo vještina zaposlenih u području korištenja napredne informacione tehnologije;
- Metabaze podataka su tek u početnoj fazi razvoja;
- Budžetska ograničenja;
- Usljed nedostatka ljudskih, finansijskih i prostornih kapaciteta, nemogućnosti pristupa administrativnim izvorima podataka povećan je rizik od neispunjenja obaveza kako u poglavlju 18. Statistika, tako i drugim poglavljima za koje su podaci zvanične statistike neophodni.
- Starost dijela opreme bitne za procese prikupljanja, obrade i diseminacije statističkih podataka predstavlja stalan rizik od ugrožavanja navedenog procesa

Mogući problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada

Problemi i rizici u ostvarivanju strateškog cilja mogu se pojaviti u različitim fazama pripreme i provođenja statističkog istraživanja.

1. U fazi pripreme statističkih istraživanja mogu se javiti slijedeći rizici:

- Neadekvatna saradnja drugih institucija pri definisanju potrebnih sadržaja kod pripreme statističkih istraživanja;
- Nedovoljna koordinacija od strane Agencije za statistiku BiH u pogledu pripreme metodoloških i drugih preduslova za kvalitetno i pravovremeno provođenje statističkih istraživanja i aktivnosti, posebno kada su u pitanju pilot i anketna istraživanja.
- Budžetska ograničenja
- Neblagovremeno usvajanje godišnjeg budžeta
- Neusvajanje ili neblagovremeno usvajanje zakonske regulative

2. U fazi prikupljanja i obrade podataka mogući rizici su:

- Nedostupni ili nepotpuni administrativni izvori podataka;
- Preopterećenost izvještajnih jedinica sa statističkim i drugim upitnicima;
- Nedovoljno razvijena svijest izvještajnih jedinica o značaju statističkih podataka i značaju statistike, što se odražava na nizak odziv izvještajnih jedinica za pojedina statistička istraživanja;
- Dostavljanje traženih podataka sa zakašnjenjem, kako od strane poslovnih subjekata tako i od administrativnih izvora;

- Neadekvatno znanje pojedinih osoba zaduženih ispred izvještajne jedinice za ispunjavanje statističkih upitnika, što se odražava na kvalitet podataka;
- Nepotpuno ili neblagovremeno izvršene planirane aktivnosti u istraživačkim odsjecima zbog nedostatka kadrova;
- Neadekvatna/nedovoljna IT podrška zbog nedostatka kadrova.
- Mogući kvarovi ključnih dijelova opreme radi starosti i nemogućnosti održavanja

3. U fazi publikovanja i diseminacije podataka mogući rizici su:

- Kašnjenje u publikovanju statističkih podataka, zastoj u razvoju i ažuriranju diseminacionih baza podataka radi neadekvatne kadrovske popunjenosti
- Neadekvatna znanja uposlenika potrebnih za kvalitetnu pripremu i diseminaciju statističkih podataka
- Gubljenje povjerenja u zvaničnu statistiku radi kašnjenja i grešaka u publikovanim podacima
- Mogući kvarovi ključnih dijelova opreme radi starosti i nemogućnosti održavanja

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	Godina 1	Godina 2	Godina 3
1. Proizvodnja i diseminacija statističkih podataka (UKUPNO PROGRAM)	3401	Budžetska sredstva	21,991776	18,562935	37,732000
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	21,991776	18,562935	37,732000

Napomena:

Organ uprave ima jedan glavni program koji se utvrđuje na osnovu strateških ciljeva i prioriteta iz strateških dokumenata, smjernica, te zakonskih nadležnosti organa uprave. Ovako utvrđen glavni program u trogodišnjem planu rada jednak je nazivu glavnog programa u DOB-u.

1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori/ Rezultat mjere	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				Godina 1	Godina 2	Godina 3
1. Provođenje i unapređenje statističkih i anketnih istraživanja	34010101301425	Provedena statistička istraživanja i aktivnosti iz oblasti Demografskih i socijalnih statistika	57	55	55	56
		Provedena statistička istraživanja i aktivnosti iz oblasti Ekonomskih statistika	52	53	52	52
		Provedena statistička istraživanja i aktivnosti iz oblasti Sektorskih statistika	60	60	60	60
		Provedena statistička istraživanja i aktivnosti iz oblasti Okoliša	7	8	7	8
		Provedena statistička istraživanja i aktivnosti iz oblasti Međusektorskih statistika i Statističke infrastrukture i metodologije	13	13	13	13
		Proizvedeni indikatori statističkih istraživanja koja se provode kontinuirano svakog mjeseca/kvartala/godine	670	665	665	656
		Proizvedeni indikatori svih statističkih istraživanja koja se provode višegodišnjom periodikom	16	21	15	24
		Realizovane pripremne aktivnosti za Popis stanovništva, domaćinstava i stanova, proveden Popis poljoprivrede i anketna istraživanja	11	11	11	11
		Proizvedeni indikatori anketnih istraživanja	50	64	47	64
		Organizacija međunarodne konferencije o zvaničnoj statistici (ICOS)	0%	0%	100%	0%
		Digitalizacija statističke bibliotečke građe	20%	30%	50%	70%
		Uvođenje sistema upravljanja kvalitetom (ISO-9000) i sistema upravljanja informacijskom sigurnošću (ISO-27000)	100%	100%	100%	100%
2. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija	34010101302000	Broj saopćenja	346	350	347	350
		Broj mjesečnih, kvartalnih, polugodišnjih i godišnjih publikacija	55	55	55	55

		Broj razvijenih i održavanih aplikacija za unos i obradu podataka	122	122	122	122
		Procentualno izvršenje administrativno-tehničke podrške	100%	100%	100%	100%

Napomena:

Program organa uprave utvrđuje se na način da se preuzme mjera iz relevantnog strateškog dokumenta i identičan je programu iz DOB-a. Na taj način je ostvarena potpuna usklađenost strateškog dokumenta, trogodišnjeg plana rada organa uprave i DOB-a (mjera iz strateškog dokumenta = program iz trogodišnjeg plana rada = program iz DOB-a).

Za programe (mjere), preuzimaju se odgovarajući indikatori iz strateškog dokumenta. Ukoliko ne postoji relevantni strateški dokument iz kojeg se preuzimaju mjere kao programi organa uprave, programi (mjere) u trogodišnjem planu rada se definišu na osnovu zakonskih nadležnosti organa uprave. U ovom slučaju prilikom određivanja indikatora obavezno se uključuju i oni o postizanju ravnopravnosti spolova i jednakih mogućnosti za sve građane.

U tabelu A1 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih indikatora u sklopu svakog od programa (mjere).

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
1. Provođenje i unapređenje statističkih i anketnih istraživanja									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strateški pravci razvoja statistike BiH 2030									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	Godina 1	Godina 2	Godina 3
1.1 Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti iz oblasti Demografskih i socijalnih statistika, na mjesečnom, kvartalnom, godišnjem i višegodišnjem nivou	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena istraživanja/aktivnosti, izračunati indikatori i publikovani rezultati iz oblasti Demografskih i socijalnih statistika	Odsjek za statistiku stanovništva i registar	Ne	Ne	Budžetska sredstva	2,454337	2,488768	2,516403
			Odsjek za statistiku tržišta rada			Kreditna sredstva			
			Odsjek za statistiku životnih uslova			Sredstva EU			
			Odsjek za statistiku			Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	2,454337	2,488768	2,516403

			obrazovanja, socijalne zaštite i zdravstvenih nacionalnih računa Odsjek za statistiku pravosuđa, kulture, inovacija, zdravstva i gender statistika						
1.2 Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti iz oblasti Ekonomskih statistika, kontinuirano i na mjesečnom, kvartalnom, godišnjem i višegodišnjem nivou	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena istraživanja/aktivnosti, izračunati indikatori i publikovani rezultati iz oblasti Ekonomskih statistika	Odsjek za statistiku nacionalnih računa	Ne		Budžetska sredstva	3,891022	3,945608	3,989420
						Kreditna sredstva			
			Odsjek za statistiku cijena			Sredstva EU			
			Odsjek za strukturne poslovne statistike			Ostale donacije			
			Odsjek za statistiku industrije, građevinarstva i energije			Ostala sredstva			
			Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine			Ukupno	3,891022	3,945608	3,989420
			Odsjek za administrativni i statistički poslovni registar i ekonomske klasifikacije						
			Odsjek za statistiku pravosuđa, kulture, inovacija,						

			zdravstva i gender statistika						
1.3 Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti i anketa iz oblasti Sektorskih statistika, na mjesečnom, kvartalnom, godišnjem i višegodišnjem nivou	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena istraživanja/aktivnosti, izračunati indikatori i publikovani rezultati iz oblasti Sektorskih statistika	Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i okoliša	Ne	Budžetska sredstva	1,197238	1,214033	1,227514	
					Kreditna sredstva				
					Sredstva EU				
					Ostale donacije				
					Ostala sredstva				
					Ukupno	1,197238	1,214033	1,227514	
1.4 Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti iz oblasti Okoliša, na godišnjem i višegodišnjem nivou	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena istraživanja/aktivnosti, izračunati indikatori i publikovani rezultati iz oblasti Okoliša	Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša	Ne	Budžetska sredstva	0,239448	0,242806	0,245503	
					Kreditna sredstva				
					Sredstva EU				
					Ostale donacije				
					Ostala sredstva				
					Ukupno	0,239448	0,242806	0,245503	
1.5 Provođenje statističkih istraživanja/aktivnosti iz oblasti Međusektorskih statistika i Statističke infrastrukture i metodologije, kontinuirano i na višegodišnjem nivou	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena istraživanja/aktivnosti, izračunati indikatori i publikovani rezultati iz oblasti Međusektorskih statistika	Odsjek za GIS i registar prostornih jedinica	Ne	Budžetska sredstva	0,359171	0,364210	0,368254	
					Kreditna sredstva				
			Odsjek za statistiku životnih uslova						
					Ostale donacije				
					Ostala sredstva				
					Ukupno	0,359171	0,364210	0,368254	
			Odsjek za administrativni i statistički poslovni registar i ekonomske klasifikacije						
			Odsjek za razvoj baza podataka,						

			podrška diseminaciji i unos podataka						
1.6 Kontinuirana anketa o radnoj snazi (ARS) (Priprema instrumentarija, kontinuirano provođenje ankete na terenu tokom cijele godine, kontinuirani unos podataka, obrada, analiza i objava rezultata)	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena anketa i publikovani rezultati	Odsjek za statistiku tržišta rada		Ne	Budžetska sredstva	0,192000	0,192000	0,192000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,192000	0,192000	0,192000
1.7 Anketa o prihodima i uslovima života (SILC) (Priprema instrumentarija, provođenje na terenu, izrada indikatora, analiza i objava rezultata)	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena anketa	Odsjek za statistiku životnih uslova		Ne	Budžetska sredstva	0,192000	0,200000	0,210000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,192000	0,200000	0,210000
1.8 Popis poljoprivrede (Priprema vremenskog plana aktivnosti, metodologije, kartografske dokumentacije i ostalog instrumentarija za provođenje Popisa poljoprivrede u saradnji, sa ostale dvije statističke institucije u BiH i uz koordinaciju aktivnosti od strane Agencije za statistiku BiH, sukladno Zakonu o statistici BiH. Provođenje na terenu popisa poljoprivrede, unos, obrada podataka i analiza rezultata Popisa u skladu sa planom; postpopisne aktivnosti; objava prvih rezultata za Popis poljoprivrede.)	2027. / 2028. / godina	Proveden Popis i postpopisne aktivnosti i publikovani rezultati	Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša		Ne	Budžetska sredstva	10,153776	2,152235	
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	10,153776	2,152235	
*1.9 Anketa poljoprivrednih domaćinstava: - "Godišnje istraživanje farmi" - biljna proizvodnja (GIF-B)	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedene ankete i publikovani rezultati	Odsjek za statistiku poljoprivrede,		Ne	Budžetska sredstva	0,095000	0,095000	0,095000
						Kreditna sredstva			

- "Godišnje istraživanje farmi" - stočna proizvodnja (GIF-S) (Priprema instrumentarija, provođenje na terenu, unos, obrada, analiza i objava podataka)			šumarstva, ribarstva i okoliša			Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,095000	0,095000	0,095000
*1.10 Anketa poljoprivrednih domaćinstava: "Istraživanje o zasijanim površinama i procjenama ranih prinosa važnijih usjeva" (Priprema instrumentarija, provođenje na terenu, unos, obrada, analiza i objava podataka)	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedena anketa i publikovani rezultati	Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša		Ne	Budžetska sredstva	0,065000	0,065000	0,065000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,065000	0,065000	0,065000
1.11 Anketa o upotrebi informaciono-komunikacionih tehnologija u domaćinstvima i pojedinačno (IKT-D) Provođenje ankete putem Computer Assisted Telephone Interview (CATI), obrada podataka, analiza i objava rezultata Anketa o upotrebi informaciono-komunikacionih tehnologija u preduzećima (IKT-P) (Provođenje ankete kombinovanom metodom, tj. putem Computer Assisted Telephone Interview (CATI) i putem papirnog upitnika (PAPI), unos, obrada podataka, analiza i objava rezultata)	2027. / 2028. / 2029. godina	Provedene ankete i publikovni rezultati	Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine		Ne	Budžetska sredstva	0,022000	0,022000	0,022000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,022000	0,022000	0,022000
1.12 Anketa o privatnim i poslovnim putovanjima (APPP)	2027. / 2028. / 2029.	Provedena anketa i publikovani rezultati	Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine			Budžetska sredstva	0,023000	0,023000	0,023000

(Provođenje ankete putem Computer Assisted Telephone Interview (CATI), unos, obrada, analiza podataka i objava rezultata)	godina				Ne	Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,023000	0,023000	0,023000
1.13 Pripremiti provođenje Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova (Rad na pripremi plana aktivnosti, Prijedloga Zakona o popisu, budžeta, metodologije, aktivnosti u okviru izrade kartografske dokumentacije i ostalog instrumentarija neophodnog za provođenje probnog Popisa, u saradnji sa ostale dvije statističke institucije u BiH i uz koordinaciju aktivnosti od strane Agencije za statistiku BiH, sukladno Zakonu o statistici BiH. - Rad na pripremi plana aktivnosti, Zakona o popisu, budžeta, metodologije, aktivnosti u okviru izrade kartografske dokumentacije i ostalog instrumentarija neophodnog za provođenje Popisa, u saradnji sa ostale dvije statističke institucije u BiH i uz koordinaciju aktivnosti od strane Agencije za statistiku BiH, sukladno Zakonu o statistici BiH.	2027. / 2028. / 2029. godina	Izvršene pripremne aktivnosti i proveden probni Popis i glavni Popis	Odsjek za statistiku stanovništva i registar		Ne	Budžetska sredstva	0,080000	4,556000	25,678000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,080000	4,556000	25,678000
1.14 Izbor uzorka za provođenje anketnih istraživanja na bazi domaćinstava - Priprema Mapa PK-a za terenski rad - Rad na spajanju PK-a - Kopiranje mapa PK-a - Nabavka, priprema i štampa instrumentarija - Priprema laptopa za terenski rad - Izbor osoblja (anketari i kontrolori) za terenski rad	2027. / 2028. / 2029. godina	Pripremljen novi okvir uzorak za provođenje statističkih istraživanja na bazi domaćinstava	Odsjek za statistiku životnih uslova (u saradnji sa Odsjekom za razvoj baza podataka, podrška diseminaciji i unos podataka; Odsjekom za		Ne	Budžetska sredstva	0,200000	0,164700	0,152000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

- Obuka anketara i kontrolora - Terenski rad - Doprema materijala i opreme - Spajanje podataka u jedinstvenu bazu i priprema baze za korištenje (za izradu uzorka) - Aktivnosti se odvijaju u suradnji s ostale dvije statističke institucije u BiH i uz koordinaciju aktivnosti od strane Agencije za statistiku BiH, sukladno Zakonu o statistici BiH			statističke metode i koordinaciju i drugim odsjecima koji provode anketna istraživanja na bazi domaćinstava)			Ukupno	0,200000	0,164700	0,152000
1.15 Konferencija zvanične statistike (ICOS) (Organizacija međunarodne konferencije o zvaničnoj statistici)	2028. godina	Organizovana i održana međunarodna konferencija zvanične statistike	Odsjek za publicistiku Odsjek za pravne poslove		Ne	Budžetska sredstva		0,060000	
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno		0,060000	
1.16 Digitalizacija statističke bibliotečke građe (Skeniranje bibliotečke građe Obrada skenirane građe i organizacija iste Unošenja metadeta za skenirane knjige Arhiviranje skeniranih knjiga)	2027. / 2028. / 2029. godina	Digitalizovana statistička bibliotečka građa	Odsjek za odnose s javnošću i biblioteka		Ne	Budžetska sredstva	0,124000	0,036000	0,036000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,124000	0,036000	0,036000
1.17 Uvođenje sistema upravljanja kvalitetom (ISO-9000) i sistema upravljanja informacijskom sigurnošću (ISO-27000) (Opis statističkih procesa na bazi Općeg modela statističkog poslovanja (Generic Statistical Business Process Model - GSBPM) u svrhu implementacije ISO-9000 standarda)	2027. / 2028. / 2029. godina	Kreirane procedure za implementaciju standard ISO 9001 na bazi GSBPM i procedure ISO 27001 za zaštitu statističkih podataka s akcentom na IKT	Odsjek za informacijski sistem i tehničku podršku		Ne	Budžetska sredstva	0,010000	0,010000	0,010000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	0,010000	0,010000	0,010000

1.18 Anketa o obrazovanju odraslih (AOO) (Priprema instrumentarija, provođenje na terenu, izrada indikatora i analiza)	2029. godina	Provedena anketa	Odsjek za statistiku obrazovanja, socijalne zaštite i zdravstvenih nacionalnih računa		Ne	Budžetska sredstva			0,140000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno			0,140000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	19,297992	15,831360	34,970094
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	19,297992	15,831360	34,970094
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1): 2. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strateški pravci razvoja statistike BiH 2030									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJP ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
					(Da/Ne)	Izvori	Godina 1	Godina 2	Godina 3
2.1 Diseminacija statističkih podataka - Priprema mjesečnih, kvartalnih i godišnjih sopćenja i biltena - Objavljivanje publikacija na mjesečnom, kvartalnom i godišnjem nivou na web stranici Zavoda - Ažuriranje i daljnji razvoj online statističkih baza podataka - Štampa statističkih publikacija i distribucija korisnicima	2027. / 2028. / 2029. godina	Pravovremeno objavljene publikacije sa statističkim podacima na mjesečnom, kvartalnom i godišnjem nivou	Odsjek za publicistiku Odsjek za odnose s javnošću i biblioteka		Ne	Budžetska sredstva	0,658481	0,667718	0,675133
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

						Ukupno	0,658481	0,667718	0,675133						
2.2 Razvoj i održavanje aplikacije za unos i obradu podataka (Kontinuirana izrada i održavanje programa za unos, kontrolu i obradu podataka za statistička istraživanja i razvoj novih aplikacija; Praćenje razvoja softvera i softverskih alata i unaprijeđenje aktivnosti primjenom istih)	2027. / 2028. / 2029. godina	Razvijene nove i unaprijeđene postojeće aplikacije za unos i obradu podataka	Odsjek za razvoj aplikacije za unos podataka			Budžetska sredstva	0,478895	0,485613	0,491006						
						Kreditna sredstva									
						Sredstva EU									
						Ostale donacije									
						Ostala sredstva									
						Ukupno	0,478895	0,485613	0,491006						
2.3 Administrativno tehnička podrška - Pravna i organizaciona podrška - Finansijsko-računovodstveni poslovi - Informaciono tehnička podrška - Materijalni troškovi	2027. / 2028. / 2029. godina	- Blagovremeno izvršavanje aktivnosti iz okvira pravne i organizacione podrške - Urađene aktivnosti u skladu sa Zakonskim propisima, Računovodstvenim politikama u propisanim rokovima - Obezbijedena stabilna i adekvatna IT infrastruktura; Dizajnirani uzorci i izvršena statistička analiza podataka; Razvijene nove i unaprijeđene postojeće baze podataka	Odsjek za pravne, kadrovske i opće poslove Odsjek za finansijsko računovodstvene poslove Odsjek za informacioni sistem i tehničku podršku Odsjek za statističke metode i koordinaciju Odsjek za razvoj baza podataka, podrška diseminaciji i unos podataka			Budžetska sredstva	1,556408	1,578244	1,595767						
						Kreditna sredstva									
						Sredstva EU									
						Ostale Donacije									
						Ostala sredstva									
						Ukupno	1,556408	1,578244	1,595767						
						Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	2,693784	2,731575	2,761906
												Kreditna sredstva			
												Sredstva EU			
												Ostale donacije			

	Ostala sredstva			
	Ukupno	2,693784	2,731575	2,761906

Napomena:

Ako se Popis poljoprivrede provede u 2026. godini sljedeće ankete se neće moći provesti:

*1.9 Anketa poljoprivrednih domaćinstava: "Godišnje istraživanje farmi-biljna proizvodnja (GIF-B)" i "Godišnje istraživanje farmi-stočna proizvodnja (GIF-S)"

*1.10 Anketa poljoprivrednih domaćinstava: "Istraživanje o zasijanim površinama i procjenama ranih prinosa važnijih usjeva"

Napomena:

¹ Ukoliko organ uprave nije preuzeo mjeru iz strateškog dokumenta kao program u trogodišnjem planu rada, za taj program, u redu „Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere čijoj realizaciji doprinosi program“ ne upisuje se ništa. Ukoliko je program utvrđen preuzimanjem mjere iz strateškog dokumenta, u ovom redu i redu „Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1)“ naziv će biti identičan.

² **PJI status** se unosi samo za projekte iz Programa javnih investicija i to za kandidovane projekte se unosi (K); za odobrene projekte se unosi (O); za projekte koji su u implementaciji unosi se (I).

³ Vlada FBiH/kantona /načelnik/gradonačelnik JLS **usvaja (Da / Ne)**.

U tabelu A2 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera) u sklopu glavnog programa, odnosno pojedinačnih aktivnosti / projekata u sklopu svakog programa.

Po ovlaštenju Vlade Federacije Bosne i Hercegovine

Šemso Šurković, dipl. ing. elektrotehnike